22. *Sed suo ventri.* Le sensualisme se trouvait au fond de toutes ces doctrines, qui cherchaient à combattre la morale de l'Evangile, qui veut au contraire que l'homme se dévoue et se sacrifie.

11. *Qui sunt ex Aristoboli domo.* Hujus tanquam apostolorum discipuli et martyris dies natalis notatur in Romano Martyrologio idibus martii. Vide ibi notas Baronii. — *Cognationem meam.* Vide dicta n. 7. — *Qui sunt in Domino.* Eos qui in Christum Dominum credunt, unde videtur in eadem domo aliqui fuisse infidelés, quos salutare non jubet. Non est improbabile Narcissum hunc esse Claudii imperatoris libertum, cuius christi apud Tacitum, Cæciliam et alios. Vide Benedictum Justinianum in hunc locum.

12. *Que laborant in Domino.* Que collaborant Evangelio Christi domino, nimirum eo labore qui ex illi conveniunt. Erant Tryphena et Tryphosa mulieres Iconienles nolites, que Paulus Iconii ad Christum convertit.

13. *Electum in Domino.* Electum vocat, quod pietate esset insignis inter Christi Domini fideles. — *Et matrem ejus, et matrem.* Eam, que secundum carnem Rur mater erat, honoris causa, matrem suam nominat. Ex hoc colligitur fuisse venerabilium famulam, et de re christiana et Paulo bene meritam.

14. *Asyncritum, Philegonem.* Hic duo simul cum Herodione, quibus mentio n. 11, tanquam apostolorum discipulis recitantur in Martyrologio romano. — *Salutate, Hermas.* Hic Hermas auctor fuit libri qui dicitur *Pastor*, de quo libro et ejus auctoris vite multa apud Belalarn., de Scripioribus ecclesiasticis. — *Et qui cum eis sunt fratres.* Christianos eorum domesticos.

15. *Sanctos, Fideles.*

16. *In osculo sancto.* Cum osculo quale dicit sanctos, quoque symbolum sit amoris casti, sinceri et spiritualis, que charitatis vocamus. — *Salutate vos omnes Ecclesie Christi.* Non quod ab eis salutandi, sed quia Paulus mandatum accepisset, longe enim aberat, sed quia eorum charitatem et affectum noverat, quo Romanos salvere et prospere agere cupiebat.

17. *Observatis.* Syrus, cavetis, — *Præter doctrinam.* Contra doctrinam. — *Et declinate ab illis.* Ideo observatis, ut ab eis declinetis, id est, eorum consortia fugitis.

18. *Sed suo ventri.* Quærent unde lauto vivat, et gula inebrietur. — *Per dicitur sermone.* *Ab eis prædicantibus, per hiansiologos,* blando sermonis. — *Et benedictiones.* Kai tûlyçç, et benedictionem, id est, assentationes. — *Innocentium, Simplicium.*

11. Saluez ceux qui sont avec Aristobule domo. Saluez Herodionem, cognatum meum. Saluez eos qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in Domino.

12. Saluez Tryphanam et Tryphosam, que laborant in Domino. Saluez Tryphidem, charissimum, que multum laboravit in Domino.

13. Saluez Rufum, electum in Domino, et matrem ejus, et matrem.

14. Saluez Asyncritum, Philegonem, Hermam, Patrobam, Hermen, et qui cum eis sunt, fratres.

15. Saluez Philologum et Juliam, Nereum et sororem ejus, et Olympiadem, et omnes, qui cum eis sunt, sanctos.

16. Saluez invicem in osculo sancto. Saluez vos omnes Ecclesie Christi.

17. Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensionem et offendicium præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt ; et declinate ab illis.

18. Hujusmodi enim Christo Domino nostro non serviunt, sed suo ven-

tri ; et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda immoventium.

19. Vestra enim obedientia in omnem locum divulgata est. Gaudeo igitur in vobis. Sed volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo.

20. Deus autem pacis conerit Satanam sub pedibus vestris velociter. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum.

21. Et salutem vos Timotheus, adiutor meus, et Lucius et Jason, et Sosipater, cognati mei. [a Act. 16. 1.]

22. Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam, in Domino.

23. Salutem vos Gaius, hospes meus, et universa Ecclesia. Salutem vos Erastus, arcarius civitatis, et Quartus, frater.

24. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

25. Et autem, qui potens est vos confirmare juxta Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi, secundum revelationem mysterii temporibus æternis tacitè,

26. *Conerit Satanam.* Saint Paul fait allusion à ces mots de la Genèse : *Conerit caput tuum* (11, 15), qui expriment le but et l'effet de la Rédemption. Il désire voir Satan écrasé sous les pieds des chrétiens, c'est-à-dire le triomphe du christianisme sur l'idolâtrie, et sur toutes les sectes qui cherchaient à en altérer la doctrine.

27. *Qui scripsit epistolam.* Tertius avait copié cette lettre, ou peut-être même l'avait-il écrite sous la dictée de saint Paul.

28. *Gaius hospes meus.* On lit dans le Grec : *Gaius non hôte et celui de toute l'Eglise.* Cette leçon est préférable à celle de la Vulgate. Gaius recevait chez lui beaucoup de chrétiens étrangers, et se faisait un devoir d'exercer envers eux l'hospitalité, suivant la recommandation qu'en fait l'Apôtre (Hebr., XIII, 2). — *Erastus arcarius civitatis.* Eraste s'était attaché à la personne de saint Paul, et le suivit dans ses voyages (Act., XIV, 22).

29. *Secundum revelationem mysterii.* Ce mystère, dit le P. Lallemant, est celui de la Rédemption et du salut de toutes les nations par la foi en Jésus-Christ ; mystère qui était demeuré caché pendant des temps infinis dans les décrets de Dieu, et qui n'a été pleinement développé que depuis la venue du Messie, par l'accomplissement des prophéties qui l'annonçaient.

19. *Vestra enim obedientia.* Quæ promptè et perfectè Evangelio credidistis. — *In omnem locum divulgata est.* Ejus fama late regiones omnes pervasit ; quasi dicit : Ergo, o Romani, ut copiat, hic pergit ad laudem et obedientiam. — *In vobis.* Propter vos et tantum vestrum bonum. — *Volo eos sapientes esse in bono.* Prudentes et cautos, ne a bono quod accepistis seducantur illorem dulcibus et blandis persuasionibus excidatis. — *Et simplices in malo.* Rudes, quasi ad seculum male agere, qui nullam occidit artem tentatis.

20. *Deus autem pacis.* Auctor et amator. — *Conerit Satanam.* Qui magister et inceptor est dissensionum. — *Sub pedibus vestris velociter.* Ita ut eos comprimat et obtusescere faciat, qui demum instigante bonum pacis, charitable et unionis corruptores studentes. — *Vobiscum.* Solliciti sit.

21. *Timotheus adiutor meus.* In negotio propagationis Evangelii. Hic est Timotheus ad quem tunc exiit Pauli Epistola. — *Et Lucius.* Hunc aliqui existimant esse Lucam Evangelistam. — *Cognati mei.* Vide dicta supra, n. 7.

22. *Saluto vos ego Tertius.* Puit hic Pauli, saltem in hæc Epistola, amanuensis ; postmodum vero Iconii episcopus, teste Amphilochio.

23. *Salutem vos Gaius.* Hic Corinthius erat, quem a se baptizatum fuisse testatur I. Cor. c. 1, n. 14. Ad hunc Gaium scripsit sanctus Joannes tertium suam Epistolam catholicam, in qua sum ab hospitalitate et misericordia in pauperes dilaudat. — *Et universa Ecclesia.* Quæ solliciti est Corinthii. — *Arcarius civitatis.* Græce, *clavicus, economus*, quæstor, qui sollicitus commisit curæ publicæ ærari. Hic postea Philippinum fuit episcopus, et martyri vitam finivit. — *Et quartus frater.* Ex nomine nonnulli esse conjectura, hunc Tertii, qui scripsit epistolam, fratrem dici secundum carnem. Vel frater idem est quod fidelis ; omnes enim christiani tunc temporis fratres dicebantur.

24. *Cum omnibus vobis.* Solliciti sit.

25. *Et autem.* Supple : sit honor et gloria, ut patebit versu ultimo in fine. — *Confirmare.* Stabilire in fide suscepta, quod dicit propter multos infirmos in fide, de quibus supra. — *Juxta Evangelium meum.* In fide qua ad hæc doctrinam Evangelii mei, que vobis prædicaui Jesum Christum, suam ergo vocat Evangelium, id est, a se prædicationem. — *Et prædicationem Jesu Christi.* Quod Evangelium meum est prædicaui Jesu Christi. — *Secundum revelationem mysterii.* Quia Evangelii prædicationes revelatar, et manifestatur mysterium omnibus retro sæculis mundo occultatum, et paucis cognatum.

et par des paroles douces et flatteuses, ils séduisaient les âmes simples.

19. Car l'obéissance que vous avez rendue à la foi est venue à la connaissance de tout le monde ; et je m'en réjouis pour l'amour de vous ; mais je désire que vous soyez sages dans le bien et simples dans le mal.

20. Que le Dieu de paix brise au plus tôt Satan sous vos pieds : que la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ soit avec vous.

21. Timothée, qui est le compagnon de mes travaux, vous salue, comme aussi Lucius, Jason et Sosipatè mes parents.

22. Je vous salue au nom du Seigneur, moi Tertius, qui ai écrit cette lettre.

23. Gaius qui est mon hôte, et toute l'Eglise, vous salue : Eraste, trésorier de la ville, vous salue, et notre frère Quartus.

24. Que la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ soit avec vous tous. Amen.

25. Gloire soit à celui qui est tout-puissant pour vous affermir dans la foi de l'Evangile et de la doctrine de Jésus-Christ, que je prêchais dans la révélation que j'ai eue du mystère qui était demeuré caché dans tous les siècles passés,

26. A été découvert maintenant par les oracles des prophètes, selon l'ordre du Dieu éternel, et a été connu de tous les peuples, afin qu'ils obéissent à la foi.

27. A Dieu, qui est le seul sage, honneur et gloire, par Jésus-Christ, dans tous les siècles des siècles. Amen.

26. (Quod nunc patefactum est per Scripturas Prophetarum, secundum preceptum æterni Dei, ad obediendum fidei) in cunctis Gentibus cognitum.

27. Soli sapienti Deo, per Jesum Christum, cui honor et gloria in sæcula seculorum. Amen.

26. Quod. Mysterium. — Nunc patefactum est. Per Evangelii prædicationem. — Per Scripturas prophetarum. Qui Christum et ejus Evangelium prædixerunt. — Secundum preceptum æterni Dei. Ex mandato seu delegatione æterni Dei videlicet facta apostolla. — Ad obediendum fidei. Ut nimirum omnes gentes Evangelium et Christi fidem audiant, illique credant et obediunt. — In cunctis gentibus cognitum. Scilicet mysterii. Clarus ita dicitur: Mysterii quod nunc patefactum est, et in cunctis gentibus cognitum.

27. Soli sapienti Deo. Respiciant hæc, et nectantur cum dicitis n. 25; et sensus integer est: et qui potens est vos confirmare in hoc Evangelio et prædicatione talis ac tanti mysterii, qui solus est sapiens, sit honor et gloria. — Per Jesum Christum. Gloriam et honorem Deo optare per Jesum Christum, idem significat ac optare Deum agnoscere et coli ab hominibus secundum Evangelium Christi, id est, fide Christi suscepta, et christianismum profitendo.